Narces eunuchus, Ivitini principis cubicularius, è charulario & bibliopola princeps copiarum factus post Belisarium, multis rebus præclarè gestis, tandem, sine invidia, sive fortuna, sive populi acclamatione, in odium Justini & uxoris ejus devenit, adeo ut Imperator literas ad eum dederit plenas ignominie, quibus eum monebat, ut ad colum, penum & lanas rediret. Tum ille iratus: Ducam (inquit) tale pensum, talemque ordiar telum, quam non facile fit vobis explicare. Itaque ut injuriam ulcisceretur, Longobardos Romanam diu invadere cupientes, evocavit. Paulus Diac.

Ablarius, Eurythrus eunuchi. Ennapius in vita Acedsi, & Volat. lib. 13. c. 3. Antrop.

In æde S. Procopii, magni martyris, in testudine, cuiusdam eunuchi statua sita est, cuius in pectore scriptum est: Qui loco moverit hic sita, stranguetur. Fuit autem statua illa Platonis cubicularii, qui temporibus Basilici crematus est. Cum autem parentes ejus postularient, ut is eunuchus monimentum ergo, adversus eos qui Imperatori advertarentur, statua donaretur, impe-

A impetrarunt. Cum verò ædes magni martyris renovaretur, translatus est in circum equestrum. Svidas.

FOEMINÆ.

Xanthus Lydius in secundo Lydiacorum, Gygem omnium principem scribit, dum Lydis imparet, Tawinas dicitur, id est Mulieres eunuchas fecisse, & ad Venerem planè inutilem editum à matre. Cum jam adolevisset, in Lydiam migrasse, ibique magnæ matris cæremonia monuisse. Tanto verò in honore apud eam fuisse, ut id molestè ferens Jupiter, immanem aprum in Lydonum segetes miserit, à quo & alii è Lydis, & ipse Attos interemptus fuerit. Fidem rei faciunt Gallos & Pessinuntis incolæ. Sue enim, tanquam impura bestia omnino abhincant. Paul. in Ach.

Dorotheus præfatus Antiochenus, vir eruditissimus, græcè & hebraicè doctus, eunuchus ab ipsa geneti fuit: quo magno opere Aureliam principem dicitur delectatum fuisse. Euseb.

SEIPSIS.

Atis Calii Attos, infania correptus, testes sibi ibi amputavit. Arnobius lib. 5. contra Gentes.

Origenes Adamantius, ut corpus ab omni Venerea labe mundum servaret, omnique suspitione careret, sectis genitalibus membris eunuchum se fecit. Ful. lib. 4. c. 3.

Stephanus Marceotis regionis anachoreta, cum verendas corporis partes exulceratas taboque diffuentes haberet, inter chirurgicas unctiones & Bretones, nullum emisit ejusmodi, aut geminum. Marcell. lib. 5. c. 4. ex Socom. l. 26. c. 29. Vide supra Tit. Qua de causâ & Libidinis extinguenda.

Proditum memoris est, Semiramidem reginam omnium principem teneros mares adortum castrare. Cal. l. 13. cap. 29. A. L.

Apud Eleos regnavit Pantaleon, injuriosus & immanis: is Legatus, qui ad venissent, castrans, proprios testiculos edere coegit. Heraclides.

HOSTIBUS.

Posteaquam Perse potius sunt urbibus Jonie, sub Dario rege, formosissimos quoque puerorum filigenes castraverunt, exfectis testibus facientes eunuchos, virgineque speciosas ad regem transportant Sula: & super hæc urbes cum templis cremaverunt. Herod. lib. 6.

Phocas Imp. Mauricii Imperatoris interfecto, cum libidinibus & multorum fœditatibus sese adeo polluisset, ut nec propinquus parceret: Pricus gener ejus, & alii Senatores, ex Africa Heraclium & Nicetam cum exercitu evocant: à quibus Phocas victus, castratur, & ignibus crematur, cum imperium obtinisset annos octo, anno Domini 612. Sigebertus: Paulus Diac. lib. 4. c. 11. de gestis Longobardorum. Nicephorus lib. 18. c. 56. & Zonara tom. 3.

Cælo Leone V. Imp. quatuor ejus filii in insulam, quæ prima cognominabatur, exules missi sunt à Michael Traulo, qui imperium occupavit: exectis prius virilibus, ubi Theodosius quartus ordine diem suum obiit. Cyp.

Theobaldus Camerinorum princeps, cum Beneventanis D supplicia mitteret, & cum Græcis manus conferret, fugavit eos: & quotquot cepit, eviratos tenuit, addens ignominiam suam: Quandoquidem, inquit, Imp. vester Constantius eunuchis gaudet, quoque emiserit gallos, capos remittam. Cranz. l. 3. c. 9. Metropoles & Lutprand. l. 4. c. 4. ver. in Europ. 368.

Goleimus III. Neapolitanus rex, viribus exectis, ab Henrico VI. Imp. castratus, in Germaniam deportatus. Collenucius.

IMPRUDENTIBUS.

De Tuscho haruspice. Martialis Epigrammaton. lib. 3. Vite necens coesa stabat mortuus ad aras Hircus, Bacche tuis vittima grata sacris. Quem Tuscus maculare voo cum vellet Haruspex, Dixerat asressi forte radique viro, Vt cito testiculos peracua sacra feceret, Teter ut immunda carnis abiret odor, Ipse super virides aras lactantis pronus Dum vescat cultor, premieque manu, Ingens iratis apparuit hermia sacris: Occupat hanc ferrum fuscus, atque secat.

Hæc rarus antiquos sacrorum poscere ritus, Talibus & fœbris numina prisca coli. Sic modo qui Tuscus fuerat, nunc Gallus haruspex. Dum jugulas hircum, factus est ipse caper. HÆRETICIS.

Vide Loc. de hæreticis. Tit. Crudelestatis hæreticorum Britis.

Sinambassa, summæ apud Selinum Turcarum Imp. auctoritatis, ignobili Epiri vico in montanis Ambracæ natus, memorabili casu in eam virtutis atque opulentia magnitudinem evectus est. Nam porcam, quæ domi alebatur, ei adhuc puero, ac fortè in umbra dormitanti, apprehensa mortu virilia exedisse ferunt: protinùque cum veluti corporis vicio nobilitatum, à conquistoribus insignium puerorum Constantinopolim ad Mahometem fuisse perductum. Ubi cum mox fortuna, quam paulò ante non temerè, at sæva tamen fortè castraverat, fatalis virtutis auspiciis ad destinatos honores extulit. Jovius.

QUOMODO.

Gallus quidam nobilis, ex Narbonensi provincia oriundus, ex itinere captus à Turcis, & in Thraciam abductus, dynastæ cuidam donabatur, & (ut opinor) Beletbeco, qui cis Bosphorum Thraciam per Macedoniam præfectus militum dicitur. Ab hoc ille non asperè cepit tractari more barbaro, sed perhumaniter, eò quod gynæceo destinatus esset ob formam ac gratiam. Quodam die lauto, sed medicato exceptus convivio in somnum triduanum incidit. Quum experrectus mingere vellet, exectis sibi testes animadvertit: ac tum demum attonitus cognovit, quomodo dormisset, & cur tam laute semper ac affluenter tractatus esset. Rediit tamen ad ficos, & hanc attulit causam, cur nuptiis facile carere posset. Virr. lib. 2. c. 34. de Præf. dam.

CUR. Causa.

Religionis.

Materiacus Episcopus Avelinus testium divulsionem tortus fuit. Vide Tit. Scævita bellica erga hostes vivos.

Magnæ Matris Sacerdotibus sibi virilitatem amputandi, idque Samia testa, nec alter, ut putarunt, citra perniciem, mos: ea fortassis historiam originem sumpsit, quam Lucianus longo sermone narrat in opusculo de Syria dea. Fabellas percurrunt. Ovid. Fastor. 4. Phurn. in Rhœa, Festus in dist. Galli. Carul. in Berecynthia & Ary, & Paul. in Achaicis. Brod. in 1. Epigr.

Genutius Gallus matris Deum, eò quod sibi genitalia amputaverat, à Sardinio ab hereditate injusta dejectus est. Erodianus, ex Valerii lib. 7. c. 7.

Adulterii, Stupri.

In Efa non longè à Nicæa in Narbonensi provincia mulier quædam noctu dormienti Virgo genitales partes abscidit: factum excusans, quò ipsa viro fidem præstaret, vicium quoque æquum esset, eandem à viro servari: & quia is conjugalem fidem violaret, plecti de rea corporis parte, qua peccaverat. Fulg. lib. 6. c. 1.

Prædæstræ execti testes à Justiniano Imp. Interrogatus causam: Annon, inquit, si sacrilegium commisissent, manus illi amputandæ fuissent: Zonaras tom. 3. Paulus Diac. lib. 16.

Libidinis concitanda.

Heliogabalus abscissis genitalibus Matris fæ Magnæ sacravit, ut Aurelius probat, ut probis fæ omnibus contaminaret & cupiditate stupri, muliebri nomine se Bassianam pro Bassiano iussit appellari. Cyprianus.

Pazon à spadonibus Sejani, à Sutorio Prisco ipso civitatis luto 111. m. d. emptus fuit, non tam formæ, quam libidinis ergo. Plin. l. 7. c. 39.

Earius eunuchus, plurimum à Domitiano Imp. adamatus: quem tamen mox repudiavit, cum in Titi Vespasiani, qui Sporos amaverat, contumeliam, ne quis in posterum intra fines Romani imperii castraretur, edixit. Xiphilini. Hic à Martiale celebratur lib. 9. Epigr.

* Extinguenda.

Iustin. Martyr. Apol. ad Anton. Pium. narrat, Christianum Adolescentem, ut carnis irrationali motu careret, obtulisse Felici Augustali Præfecto libellum, ut medico liceret illum castrare, cum is id metu penæ facere dederet.

Origenem idem in seipsum admisisse constat, eoque nomine vituperatum; qua etiam de causâ duo Monachi à Theophilo Alexandrino excommunicati sunt. In vitis Patrum 2. d. cap. 172.

Denique hæresis fuit quorundam dicentium, quòd nisi quis Eunuchus fieret, salvati non posset. Vide Epiph. her. 58. Questus

A Panionius quidam Chius, magno Hermetimus Pedafenfem elegantissimum puerum ab hostibus captum atque ventundatum emerat, eumque castraverat (eunuchos enim maximi faciunt Persæ, fidei cauti) & Sardis venderat. Deductus ad regem Xerxem Hermetimus, brevi temporis spatio inter eunuchos primum locum obtinuit. Mox Xerxes contra Græcos expeditionem suscipiente, Hermetimus quoque regem comitatus, è Sardibus in agrum Myfium, qui Araneus dicitur, descendit, ibique inventum Panionium, simulata benevolentia, magnificis pollicitationibus, ut ad se migraret, induxit. Postquam igitur eum cum uxore & quatuor liberis adeptus est, patrem cogit, ut filius suis genitalia excideret: mox filios, ut patrem castrarent. Et sic pœnas à Panonio sumpsit. *Herod. lib. 8. Camer. in hor. succ. cent. 1. c. 99.*

B Amalgorum & Alanorum principum avaritia eò creverat, ut parentibus pueros, qui indole & elegantia corporis præstant, vi rapere: & testibus infectis, magno pretio Romanis eunuchorum studiosis venderent, patribus interfectis, ne ob filiorum orbitatem aliquid molirentur contra ipsos. *Cyprianus in Leone 111. ex Zonara.*

*** EUNUCHI HONORATI.**

Olim apud Asiaticos castrati in honore erant, uti etiam apud barbaras nationes, Turcas, (qui eos Chaldos vel Haldos appellant) & similes habentur. Siquidem olim Spadonibus, ut constat ex historiis paulo ante commemoratis, credebatur custodia matronarum & virginum regiarum, etantque præfecti Gynecæi, ut colligitur ex lib. *Eshber. & Eufathi in 3. oâisse: Cubicularum quoque, & regie supellectilis, ut Iudith. 12. & Aitor. cap. 8.* Insuper puerorum institutio illis commissa, quomodo legitimus Sincium Eunuchum Themistoclis filius datum præceptorem, & colligitur ex *Plat. lib. 3. de leg. Sed & à Regibus, copiarum & exercituum Ducis dati Eunuchi: testis est Jerem. c. 38. & 52. Moyses in Genes. c. 39. & 40.* Et Cyrus in tanto pretio hoc genus hominum habuit, ut ædem, cum fidelissimis, vite sue & fortunarum commiserit custodiam, & tutamen. Et qui describuntur in Genesi fuisse Pharaoni à oculis, & panibus, spadones erant. Ut etiam janitores Palatii, *c. ult. Eshber.*

C Nec est quod de barbaris ac veteribus id solum adferamus, etiam hodie apud Italos & Hispanos, Gynecæis virginum & matronarum hujusmodi exacti præficiuntur. Cum enim voluptatibus corporis operam dare nesciant, accuratè observant, ne & alii voluptatibus vacent, penitudine vel livore stimulant, quod facilius illdem utendi ipsis ablata sit; & velut talionem in immerentes machinantur.

*** CONTEMPTI, INVISI, ODIU HABITI.**

Romanis nihilominus Imperatoribus, & Legibus, invifum univerfium hoc Exactorum genus fuit, ut videre est apud *Valer. Maxim. lib. 7. cap. 7.* ubi Genutius quidam, qui sibi ipsi genitalia amputaverat, tanquam obfœcena persona, indignus habitus fuit, qui aliquid ex testamento caperet. Siquidem, inquit, perfame fuit hujus monftri, tertive generis hominum, inquinata voce, sub specie petiti juris tribumalia pollui.

Eodem modo acerba est infectio horum, in quadam *Epifola Basilii ad Simplician.*

De his etiam *Clandianus.*

*Aade quod Eunuchus nulla pietate movetur,
Nec generi, narique caver.*

D Lege Cæsarea puniuntur capitali supplicio, perinde ac homicidia, qui alios castrant. Quippe ex multis patet incolumes evadunt, usque adeo (utor verbis Imper. *Iustin. Const. 142. tit. 42. l. 3. §. qui hominem, l. Cornelia, §. constitutum.*) ut quidam ex his qui servati fuerunt, deposuerint, è nonaginta agrè tres incolumes evasisse. Sunt enim tales, inimici & destructores nature.

Lampadius in Alexandro meminit, vetitos Eunuchos à Constantino gerere Præfecturas ac Magistratus, imò infimo eos loco habuisse prodiit *Arthanas. epist. ad Solitarios:* qui præterea notat, ab Ecclesiasticis ministeriis arceri.

Cavetur id quoque in *Concilio Niceno cap. 1. & in canonib. Apof. cap. 21. & 22.* & queritur, tanti fieri à Constantino, ut etiam judicia Ecclesiastica exercerent homines, ut nullam, ita animo ad generandum steriles, utpote uillam de sobole mentionem esse agrè patientes, nempè de filio Dei, cum essent Arriani: que est item Nazianeni & Basilii querimonia.

Constat præterea de vita S. Sabæ, rejectos à consortio E Monachorum Eunuchos. *Svidas, Verbo, Antiochus, prodit, Theodosii junioris edicto cautum, ne foret Eunuchus Patritius.*

Habebatur quoque indignus militia, & censetur telas eum, non tela debere tractare. Qua de causa Narsetem duem, & Principem in bello frentum, Sophia Augusta magno suo malo, & Italiae majore detrimento ad gynecæa relegavit. *Paulus Diaconus lib. 8.*

Segregant præterea leges à militia hoc hominum genus, *lib. 8. C. Theod. de ryronibus, & Vegetius lib. 1. c. 6. colique Iovennalis Satyra 6. imbellas epithero proprio cognominat.*

*** PROPRIETATES.**

Aristoteles in hist. de Animalibus refert, omne animal castratione manufecere, homine excepto, qui ferocior evadit: quod tamen non per omnia consistere, experientia demonstrat.

Memorable est, quod Dion de specu Hierapolitano sibi compertum scribit, in qua spirat aura animantium noxia, ita ut ocyus intereat, exceptis iis quibus excisa sunt genitalia.

Eunuchi non calvefcunt, nec evadunt podagrici, secundum Hippocratem, Galenum, & Aristotelem.

Sunt iidem libidini addidiffimi; unde & *Svidas verbo Spado*, dicit, eos mulieres corrumpere manibus: ac majori quam alios libidine titillari, multis probat *Basil. & Auguf.*

Qui quidem *Basil. epist. 87.* naturali ratione, quod dicimus demonstrat, additque bina exempla *lib. de Virginitate.* Refert *S. Auguf. lib. 6. contra Julian. cap. 14.* Calligonum Eunuchum Valentiniani junioris gladio punitum, ob vim meretrici illatam. Lege quiddam aliud quod idem narrat *lib. 2. de civit. cap. 7. ex Terent. in Eunuchis*, apud quem Pythia inquit de Eunuchis:

*Ego istos audieram amatores vel maximos,
Sed nihil posse.*

Est etiam in scriptis Athanasii *epist. ad Solitarios*, Leontium Episcopum Antiochenum factionis Arriane, ut sine suspitione Eufollo, scriptum excelsisse; quod etiam prodit *Socr. lib. 1. hist. cap. 11.* Idiplum de Eunuchis in genere tradit *Arnob. lib. 5. contr. Gent.*

Sacra Scriptura perspicuè rabiem furoremque libidinis in Eunuchis expressit, appellans Spadonem generaliore vocabulo complectente thibias, & thlasis, de quibus *Ægineta lib. 6. l. 68. liber Deuter. c. 21. Levit. c. 22.*

*** MATRIMONIA.**

Matrimonia Eunuchorum, quibus unicus dumtaxat testiculus excisus est, jure & de facto licita sunt, cum illi sine potentes ad generandum: Secus habet in illis, qui utroque testiculo carent, quia etiam semine ad generationem efficiendam careant, quod requiritur ad matrimonium; cujus proinde illos incapaces, declaravit Sixtus V. in motu proprio anni m. d. lxxxvii. prout etiam ante illam Pontificis declarationem, jure nature semper incapaces illius fuerunt, sic ut merito eorum matrimonia irrita pronuntiaverit Pontifex. Si quando autem in Scriptura legantur Eunuchi invisisse matrimonia, vel intelligendum est de Eunuchis unico testiculo privatis, vel nomen Eunuchi transfertur ad significandum ministrum Regis vel principis. Quemadmodum ex *Cajetano, Abulenfi, & aliis, Pererius in Genesim* probat, & *Peterius fecutus, Sanchez lib. 7. de imp. matrim. disp. 92. n. 17.*

*** EXACTIO.**

Vide Vestigal. Tributum.

*** DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.**

EXactio Græcè *εὐαίρεσις*, quod inter alia, etiam, debitum peto, significat. Martialis:

Exiges à nobis operam sine sine petram.

Nomen exactæ pecunie vult Ulpianus, non modo ad solutionem esse referendum, sed etiam ad delegationem, hoc est, cum debitum nobis pecunia alteri assignamus. Communiter exactiois nomine intelligimus iniquam & extortam allcupsu operis in Republica ab inferioribus postulationem. A qua si abii iniquitas aut gravamen, potius prærationis, aut subsidii nomen meretur.

EXEMPLA ET APOPTHEGM.

Callistradus cum ad pecunias petendas ad Cyrum juniorem mitteretur ad belli usum, bis regis aulam accessit, & computationibus eum indulgentem audivit. Tertio vero cum audisset, & iterum bibere eum, nec se ad colloquium admitti intellexisset, dixisse fertur: Ita curam habendam pecuniarum, ut ne quid tamen committeretur Sparta indignum. *Quo dicto*

A dicto docuit, ita ab hominibus exigendam esse pecuniam debitam, ne quid nostræ dignitati & exultationi decedat. *Plur. in Lac.*

Dionysius Sen. exegerat pecunias à Syracusanis, deinde quom videret illos lamentantes, obsecrantes, ac negantes se habere quoddarent, indixit alteram exactioem, idque iterum ac tertio fecit. At postquam, ubi majorem summam imperasset, audiret iilos in foro ambulantes ridere, & scommata in regem jacere, justis præfectos ab exigendo quiescere. Jam enim, inquit, nihil habent, quandoquidem nos contemunt. *Plur. in apoph.*

Tiberius cum deprehendisset, Æmiliu Rectum, quem Ægypto præfecerat, nimium à populo exegisse, super ea re iratus scripsit: se tonderi velle suas oves, non deglubri. Solent autem principes deglubere oves, cum graviore exactioe subditis imponunt, quam ullo pacto ferre possint. *Dion. Nice. in Tyberio.*

Antonius Caracalla à Julia matre graviter objurgatus, quod ingentem illam pecuniam, quam per fas & nefas à subditis vi exegerat, profunderet, gladium evaginatum offendens: Bono (inquit) animo edo mater: Nobis, quamdiu hunc habebimus, nulla unquam deerit pecunia. *Dion. Nicæus, & Xiphil. in ejus vita.*

EXACTIONES NIMIÆ, QUAM NOXIÆ REIPUB.

Exactioes & exilationes nimias, civilium bellorum diffensionumque fomitem frequenter subministrare, veteribus & recentibus historis compertum. Unde à veritate alienam arbitramur Galbæ Cæsaris censuram, qui dicere solebat, nullos hominum minus esse metuendos, quam qui de solo victu cogitent. Verus sanè Lycurgus, qui pauperem & sine laris, magis in Reput. timendum aërat, quam divitem & insolentem; nam ut bene *Silvius Afer*:

Est deformis malum, & sceleri proclivis egestas.

Romæ crebras seditiones excitatas propter improbitatem exactioem sub Galba, Vitellio, Appio, Claudio, & aliis, ex historis notum est.

Imperante Augusto, Gallia penè defecerat à Romanis, quòd C. Licinius quidam Julii Cæsaris Libertus, Provinciae procurator, exactioe populum opprimeret. Imò Nerone peimùm deinde Galieno imperante; jugum Rom. Pop. excuserunt Galli, non alia de causa.

Factiones Mallæariorum (Mallotinios vulgò vocabant) eorumque qui vericolosus cucillos gestabant, & familia populi irritamenta, non aliam radicem habuerunt, quam exactioem.

Unde etiam in Belgio civilium diffensionum flamma sumpserit incrementum, habes in *Titulo de Tributis*, ubi multa hujus loco propria.

*** Examen. Investigatio.**

QUIBUS COMPETAT, ACTIVE ET PASSIVE.

A pud Gymnosophistas, paratis instructisque mensis, antequam cibis apponatur, adolescentens singuli ad mensam vocantur; à quibus exigunt, & quid eo die generi humano lucrifecerint, quid laboraverint, quidve sapienter dictum factumve illa luce fuerit. Qui otiosi inveniuntur, ab omni cibo & potu excluduntur, foratque extruduntur. *Alex. lib. 5. c. 12.*

Pythagoras Samius discipulis suis noctu cubitum iuris, hunc vericillum perpendendum proposuit. *Πη απηβλυ, τι δ' ηρεας; τι ποι δειν εν εργαδην,* ut cum ipse prærens illis semper adesse non posset, haberent tamen præceptoris diligentia exactorem veluti hunc vericillum. *Laertius lib. 8. Quem postea Virgilius viro bono sic expressit:*

*Non prius in dulcem declinat lumina somnum,
Omnia quam longe repetiverit acta diei,
Quid prætermisum, quid gestum tempore, quid non.*

Κατ'ου τ'ηρα, petractiones librum inscriptis, à confirmando dictum; Democrius Abderites: quo censuram agit de omnibus libris à se scriptis, *Svidas.*

Pictores opera sua, interposito spatio, prius quam extremam manum imponant, inspicunt: quod dum avertunt, visum suum judicio novum faciunt: quo acris exiguum exploratur discernim, quod fallit assiduitas & assuetudo. *Plur. de Non rascendo.*

D. Augustinus *libros Confess.* scripsit, quibus totius suæ

vite actiones passionisque examinat, & notum veluti præscribit, quam pii omnes in Dei misericordia suaque miseria investiganda ad Creatoris laudem suamque confusionem sequi debeant.

Consule Titulum, Conscientia examen.

* Exactoratio.

Vide Locum proprium DE DEGRADATIONE.

* Exceptio.

QUID SIT; ET QUOTUPLEX.

EXceptio Jurisconsultis dicitur, quæ opponitur ad excludendam actionem intentatam ab Actore. Estque duplex: Dilatoria, ut si opponas judicem non competentem, testes infames, actorem excommunicatum, vel quid simile.

Alia est peremptoria, ut si quis opponat, se mandato Principis fecisse: Item solvise id quod exigit; & ita accipitur, *lib. 44. Digestor.*

* Excommunicatio.

*** DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.**

EXcommunicatio est censura Ecclesiastica, qua quispiam separatur à communione fidelium. Quam definitionem ipsum vocabulum velut importat. Dicitur enim excommunicatus, quasi extra communionem factus: Habetque fundamentum in verbis Christi, *Matth. c. 18.* Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus, & Publicanus, id est ab Ecclesia segregatus; qui etiam loquendi modus SS. Patribus est familiaris. Punitur enim jure, ut loquitur Suarez, moralis, ad utendum Ecclesiastica communicatione, & participatione.

Panormitanus definit Excommunicationem, quæ privat quandoque communicatione Sacramentorum, & consortio hominum.

DIVISIO.

Quædam est excommunicatio à jure, quædam ab homine quædam fertur per sententiam generalem, quædam per particularem: quædam aliquando valida, quædam nulla. Sed de his in *Titulo de Censura.*

Hujus loco propria & communis omnium divisio est, quæ dicitur Excommunicationem majorem & minorem. Major dicitur, quæ separat à consortio fidelium: Minor, quæ à perceptione Sacramentorum. Intelligit de majore, quod ab omni fidelium communione privet, tam Ecclesiastica, five facta, qualis etiam est usus Sacramentorum; quam civili & humana.

APPELLATIO.

Usus obtinuit, ut censura excommunicationis appelleretur nomine Anathematis, quæ est vox Hebræorum, & ab eis fuit derivata, ut observat *D. Hieronym. Chryssostom. autem term. de Anathem. Tom. 5. & Iulianus Martyr. 212.* Dicitur Anathema esse id, quod reconditum & secretum est Deo: nec jam ad communem usum sumitur, aut viti culpaque causa à Deo abalienatum est. Prior significatio communis est apud xxx. qui votam illud, quod Cherem dicebatur *Levit. 27. vers. 28.* per quod res quæpiam planè & plenè Deo consecrabatur; exponunt per Anathema. Unde Cherem & Anathema dicebatur, H quod Deo in perpetuum consecrabatur, vel in ipsius honorem totum cedebat. De quo videat Lector eruditum commentarium *Cornelii à Lapide in ejs. Epist. ad Rom.*

Posterior significatio etiam Scripturæ usitata. Nam ubi vulgata edito habet *Num. 21.* Delebo urbes ejus, vertunt lxx. Anathemizo civitates illius. Unde pro re execrabili & abominabili ea vocis usurpatio permanfit: Sic ut anathemizari dicitur ex usu Ecclesiæ, qui ab ea separatur. Utitur autem ea voce Concil. Tridentinum in definitionibus fidei dicendo: Si quis hoc vel illud negaverit, anathema sit.

EFFECTUS.

Excommunicationis effectus vari, & quidem xii. notantur à Doctores; consistunt autem omnes in remotione à communione bonorum quorundam Ecclesiasticorum, que est proximus effectus hujus censure. Ac primum quidem Excommunicatus privatur orationibus & suffragiis Ecclesiæ; itaque ex intentione ipsius Ecclesiæ, sic ut publice non liceat pro eo orare, vel Ecclesiæ suffragia illi applicare.

Removetur etiam Excommunicatus à consortio hominum ita

A ita ut nullus tunc cum eo communi- cetur, præterquam in casibus iure expressis.

Privatur usi Sacramentorum, eorumque fructu. Item partici- patione aut communicatione in aliis divinis, & Ecclesiasti- cis officiis, concione excepta.

Si Clericus excommunicatus publicum exercitium faciat sui ordinis, fit irregularis; non verò siliacorum more quid faciat.

Corpus ejus qui in excommunicatione mortuus est, priva- tur sepultura Ecclesiastica, nisi prius absolvatur. Imò sepultus debet exhumari.

Jurisdicção etiam spiritualis excommunicato interdicitur: uti reliquis omnibus quavis civilis cum eodem communica- tio.

Beneficiis quoque Ecclesiasticis, si contumax fuerit, privatur excommunicatus: estque inhabilis ad beneficia de novo obti- nenda, sic ut collatio, præsentatio, aut nominatio facta excommu- nicato, sit nulla.

Cetera videantur apud Summistas, ac nominatim P. Sua- res lib. de Censuris.

MATERIA ET FORMA.

Excommunicatio supponit peccatum mortale, antequam contrahatur. Ita quòd solum ob peccatum mortale, possit fieri lex præcipiens excommunicationem ab homine ferenda- dam. Unde lata pro veniali, est ipso iure nulla. Et quamvis non quolibet peccatum mortale sit sufficiens materia, ut sub excommunicatione prohibeatur; tamen pro quolibet lata, est valida.

Proxima excommunicationis causa, est contumacia contra obedientiam Ecclesiasticam præcepti.

Quòd formam Excommunicationis, aliquid confide- rari potest, ut eam antecedens, nempe monitio: aliquid ut consequens, videlicet denunciatio jam in curia: denique ritus ipse ferendi excommunicationem. Quando enim à jure fertur, tantum illa forma in ea ferenda requiritur, quæ in constituenda lege, quæ sufficienter declarat, penam per eam imponi ip- so facto incurrendam.

Quando verò ab homine fertur excommunicatio, illud solum est substantiale ex parte formæ, quod profertur illis ver- bis, quæ satis significant talem censuram verè & actualiter im- poni.

SUBJECTUM.

Subjectum Excommunicationis est homo viator, vivens in hac vita mortali, adultus, baptizatus, & habens in tertis su- periore, & qui peccare potest.

In communicatæ autem, five ea accipiatur pro corpore politico, five ut pro singulari personis usurpatur, ex- communicatio ferri non potest. Ita statuitur in cap. Roma- na, §. in Universitatem, de sent. Excomm. in 6. Uti ne- que infantem Ethnicum, animalia rationis ac culpe incapacia, & mortuos.

IMPERATORES. REGES. HÆRESIARCHE.

EXCOMMUNICATI.

Cum Excommunicatio sit medicina utilis bonis, & malis ob eorum culpam acerba, expedit aliquando etiam jactari in supremas potestates, quæ nullis legibus ac potestatibus com- petci possunt.

Unde rectè Arcadium Imperatorem, ejusque conjugem Eudoxiam Innocentius primus anathemate damnaverat, damnationis sententia gravissimis hinc tremendisque ver- bis in eos pronuntiata: Itaque ego minimus & peccator, cui thronus magni Apostoli creditus est, segrege & eji- cio te & Eudoxiam à perceptione immaculatum my- steriorum Christi Dei. Quo excommunicationis gladio vulneratus Imperator non intolenter se gessit, nec in fe- rientem accensus est, sed humiliter submitit, Pontificique correptionem admittit, ad eumque datis literis, facti rati- one cum aliqua satisfactioe reddita, veniam postulavit; tantæ modestiæ, obedientiæ, ac penitentiæ signifi- catione à vinculis absolvi petiit, ut dignus habitus sit, qui Ecclesiæ fideliumque societati redderetur: etiam ipsi paucos post menses Imperatit vita functa sit, & Arcadius non diu superfuert. Gemad. Nicephor. & Glycas apud Baron. tom. 5. an. 407.

Petrus Arragonum Rex, qui in Siciliam accitus Gallos ex eo regno deiecerat, à duobus summis Pontificibus, Martino Quarto, & Honorio Quarto, piorum communionem privatus est: quòd jus & dominium regni ad Ecclesiam pertineret, & illud contra Pontificum, qui tunc Ecclesiæ præerant, vo-

luntatem, in suam potestatem redegerat. Qui cum in extre- mum vitæ discrimen incurrisset, adfensque Antistites non pauci, multique Religiosi, atque Primarii regni, eorum om- nibus dixit, illud quidem nunquam sibi propositum fuisse, ut Ecclesiæ molestiam ullam aut injuriam exhiberet, vel quid- quam faceret, quod Apostolica sede prolata; tamen se, quòd tan- quam fidelis ac Catholicus Princeps nosset, anathematis sen- tentiam, iustè injunctè latam, timendam esse, propterea man- dasset, ut in suo regno inviolatum servaretur. Apostolicæ sedis interdictum. Deinde summo cum religionis & pietatis affe- ctu rogavit Tarraconensem Archiepiscopum, ut ab excommu- nicationis vinculo absolveret, paratum atque expeditum vel ad fidem regiam obligandum, sanctèque jurandum se in eo mansurum, quòd juris æquitate servata super ea re sedes Apostolica statueret, vel ad conveniendum summum Pon- tificem, facti sui ut rationem reddat, innocentiamque teste- tur. In quo non minus se matris Ecclesiæ filium obsequentem ac humilem præbuit, quam in multis prælitis, quæ gessit, ani- mosum invictumque Principem declaraverit. Hier. Swit. lib. 4. Annal. sistorum cap. 71. Apud Ribadenir. lib. 1. de Prin- cipe c. 31.

Philippus Franciæ Rex repudiata Bertha uxore, Fulconi Andegavensium Comiti ereptam conjugem, nomine Bertran- dam, quam miserè deperibat, in matrimonium duxit. Huic Pontifex iussit, ut rejecta sceleris societate conjugata pellice, uxorem revocet, cum eaque legitimam vitam agat. Cum Regem yefano amore furentem, iustique immemorem, multis remediis blandis pariter & asperis frustra adhibitis, ad fanio- rem mentem revocare, atque à regno tantam offensionem tollere non posset; tandem Urbanus II. Pontifex Maximus, di- ris devotum excommunicationis pena ferit, Gallique præcep- tit, ne Regi obediant. Rex infans, magna verborum insolentia discessionem à Pontifice minatur: sed nihil proficit. Rogit se velle Pontificis sententiæ & veniæ postulare causa Ro- mam concedere: sed vana fuit atque inanis ejusmodi simula- tio, nam Pontifex fortis & constans persistit in sententia. Tan- dem Rex victus submitit se Ecclesiæ, ejusque censuris est ob- secutus: cum videret eas acquissimas esse, & tales haberi non solum ab Episcopis & Ecclesiæ Praefectis, sed etiam ab om- nibus Ordinibus regni, qui propterea summa cum reverenti- is obtemperabant. Ex quo satis intelligitur, quantum vi- rium habuit hic Ecclesiasticus mureo, quantumque apud verè Ecclesiæ filios habere debeat. Papirus Massonius lib. 3. Annal. Gall.

JOANNES Rex Angliæ, cum in facta profanaque defeviret, nullius ordinis aut ætatis ratione habita, Innocentii Tertii au- thoritate factis interdictis, ac deinde regni sui administratione privatus est. Qua re perterritus Rex, ne à suis Episcopis & Principibus & Popularibus destitueretur, vel invidus ad fanio- rem mentem reverteris, jurejurando promissit, se Pontificis arbitrio pariturum: posteroque Reges ad id obligavit, ut se deinceps Romani Pont. perpetuò beneficiarios & tributarios agnoscere. Ex Regist. ep. Innoc. 3. Joan. Azor. ad rom. 2. lib. 4. c. 34.

ATHANASIUM Neapolitanum Episcopum sepius admoni- tionibus, & multis argenti ponderibus datis, ut pactum cum Saracenis habitum dirumperet, admonuimus. Ille autem id pactum se omnimodò soluturum, & ab eorum societate sepa- ratum esse promittens sub ea conditione, ut si sententiam illis quolibet modo secedus habuisset, omni esset sacerdotali ge- nere privatus & anathematizatus. Sed hæc omnia parvi pen- dentem, & ad perditionem Christianorum cum eis pactum habentem, & nos sepius deludentem, & de præda eorum partem recipientem, iudicio & auctoritate Dei omnipotentis & beatorum Apostolorum Petri & Pauli simul & nostra, cum omnibus sequacibus suis, & omni Ecclesiastica commu- nione privamus, & quousque se ab ipsis Saracenis penitus se- paraverit, velut totius Christianitatis inimicum anathema- tizamus, &c. E. 5. epist. 270. Joan. Papa VIII. Baron. tom. 10. An. 881. 4.

Dum Ecclesiæ d. Athanasio Episcopo Alexandrino subje- ctæ à Praefectis eorum provinciarum nonnihil vexatæ sunt, & inter alias Ecclesiæ Libyæ à quodam Praefecto Cappado- cæ, homine moribus depravato, licet fide Catholico, labefa- ctata est: quem in deteriora prolabentem, nec mores emen- dare curantem sanctus Athanasius sententia excommunicati- onis percussit, scripsitque ex more publicas literas, quibus significaretur, ne qui excommunicatus ipso esset, ab alio ulquam Episcopo reciperetur. Pervenit eadem litera

A in Cappadociam, quò idem reversurus erat: quas cum inprimis Basilium universè illius provincie metropolitanus Episcopus accepisset, in nefarium hominem atque ac Atha- nasis ipse commotus, eundem fidelium consortio peni- tis declaravit extorem. Ex Epist. divi Basili. 47. Baron. tom. 4. 370.

Anno Domini centesimo nonagesimo octavo, Victor, qui tunc Romanæ Ecclesiæ præerat, totius Asiæ Ecclesiæ cum aliis finitimis, tanquam alterius fidei & opinionis, simul omnes à communi unitate Ecclesiæ amputare co- natur, & in eos per literas graviter invehitur: atque ad eos omnes fratres, eam incolentes regionem, prostris à com- munione secludendos edidit. Euseb. lib. 5. cap. 24. & 25. Ba- ron. tom. 2. 198.

Certe GREGORIUM VII. Pp. Opt. Max. nullus aut favor, aut metus, à iusta hujus mucronis jaculatione dimovet. Con- ceperat in animo Henricum IV. Imperat. hoc anathematis gladio coercere. Obstant Magnates, & Regem non ita faciliè anathematizandum clamant. Quibus Pontifex: Dum Petro Ecclesiam suam Dominus committeret, dicens: Pasce oves meas, exceptiæ reges? Non excepti fac. Generalis enim tradita potestas: Quodcumque ligaveris & solveris super ter- ram, &c. Platanus a vita.

Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo, deci- mo septimo Calendas Julii, allata fuit in Germaniam Leo- nis X. bulla, qua fuerant Romæ Martini Lutheri errores li- brique damnati, ac ipse, nisi statim illic diebus resipisceret, errorisque revocaret, excommunicatus, ac fatanæ, Apосто- lorum portitate, ut spiritus salvus esset in die Domini, traditus: quum de erroribus per literas admonitus, & per cationem toto anno fide publica oblata, sumptibusque itineris, contumax nollet resipiscere; Satana igitur tradidit, cepit de errore in errorem provolvit, atque ut D. Paulus ait, in detur- sificiens, errore errore cumularet. Erit verò aliquando respicientium simularet errorum, si qui deprehenderentur, palinodiam pollicens, ac Apostolicæ sedis iudicio se suaque submittere, novis tamen hæresibus alias affingere in dies non desistebat. Gabr. Præcol. in Elencho hæresum, lib. 10. ann. Dom. 1520.

Sed quoniam supra luculentis testimoniis docuimus Ro- mani Pontificis in maximo Principes, si fidei obliviscantur, potestatem, cumulum eorum adjectus in eis, qui in Gallia excommunicationis mucronem in se vibratum senerunt. Quippe Agapethum legitimum communionem fidelium submo- velle Regem Clotarium, quòd Yueroti Dominum ipso die S. Paracletus hinc supplicem factum, manu propria con- fudit.

Bonifacius VIII. Philippum Pulchrum anathemate ferit, quòd Episcopum Apamensem, Sedis Apostolicæ Legatum, in carceres conjecisset.

Nicolaus I. Lotharium, Paschalis Ludovicum Crassum eo- dem fulmine percusserunt, quòd Francie clerum durius tra- ctarent.

Quin & ab Episcopis quoque Reges & Imperatores plerique excommunicati leguntur.

Sic Geribertus Rex à Germano Parisiensi Episcopo: Ludovicus Crassus à Stephano ejusdem loci Antistite, anathemate percussus fuit.

Olim Theodosius Orientis atque Occidentis Imperator, ob eadem quam Theffalonice crudeliter patravat, huic etiam sententiæ subjectus fuit. De quo illud commemoratur, quòd cum penitentia ductus, admittit scelus lachrymis uberrimè detegeret, venit ad eum Ruffinus, tanti doloris causam sciscitatus. Cui Imperator, Tu, inquit, Ruffine ludis, & mea mala non sentis? ego gemo calamitatem meam, quia ser- vis & mendicantibus patet templum Dei, & Dominum suum exorantes ingrediuntur: mihi verò ad eum ingressus non patet, insuper & casti mihi clausi. Ad non hic etiam, ut plerique Principes, se vi & armis anathematizanti Episcopo oppo- nere potuit: potuit certe. At divina potestati, quam Ecclesiæ suæ in hereditatem reliquit, obistere nec debuit, nec voluit. Sacrat. Trip. hist. lib. 8. c. 10.

S. AUGUSTINUS Hippensium duxit Episcopus, Bonifa- cium totius Asiæ proregem tamdiu sacris interdixit, quam- diu rerum quem per vim ex facti iurij retractaret, apud se de- titur.

Recentiora sunt, quomodo Henricum VIII. Angliæ Regem ob incestuosas nuptias cum Anna Bolena, atque Eccle- siæ primatum sibi arrogantem, post serias nihilque proficien- tes monitiones anathematizavit Clemens VIII. & Hen-

ricum Borbonium Navarra Regem, quem Clemens VIII. E- nuper absolvit, ut infra dicitur, tanquam hæreticum, & id- circo coronæ Gallie incapacem, hoc vinculo innodatum Roman. Pontif. declaraverit. Uti & Pius V. Elisabetham Angliæ reginam.

PAULUS V. insuper non ita pridem, anno feliciter M. DC. V. ipso Natalis Domini die, Venetorum Senatui sacris interdi- xit, quòd leges quasdam adversus sacrorum Canonum decreta & functiones condidisset, & Ecclesiæ immunitates ac iura pro autoritate violaret. De quare consule historiam illius temporis.